Управление городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев

152300, Ярославская обл, Тутаевский р-н, Тутаев г, Романовская, 16

ООО «Компания спорт-малыш»

450099, г.Уфа, Сипайловская, 10-102

ЗАО «Сбербанк - АСТ»

115184, г. Москва, ул. Большая Татарская, д.9.

РЕШЕНИЕ

по делу о нарушении законодательства о размещении заказов

№ 05-02/73Ж-13

г. Ярославль

Резолютивная часть решения объявлена 22 марта 2013 года

Решение изготовлено в полном объеме 27 марта 2013 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе: председатель Комиссии – временно исполняющий обязанности заместителя руководителя управления Гаев М.В., членов Комиссии – начальник отдела контроля размещения государственного заказа Крюкова Т.В., государственный инспектор отдела контроля размещения государственного заказа Запольская Т.И.,

с участием:

Заявитель ООО «Компания спорт-малыш», извещенный о дате и времени рассмотрения дела, на рассмотрение жалобы представителя не направил;

от Заказчика –  Управление городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев   –  представитель  по доверенности Петряева Ю.Н.,

оператора электронной площадки - ЗАО «Сбербанк - АСТ» извещенный о дате и времени рассмотрения дела, на рассмотрение жалобы представителя не направил,

рассмотрев жалобу ООО «Компания спорт-малыш» на действия заказчика Управления городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку и установку детского игрового оборудования для г. Тутаева в 2013 году (извещение № 0371300044913000009),

установила:

в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области (Ярославское УФАС России) поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении открытого аукциона в электронной форме.

   В жалобе Заявитель указывает на то, что техническое задание в составе аукционной документации составлено таким образом, что требования, приведенные в документации может исполнить только один  заранее выбранный поставщик. Размеры, оборудования прописаны точно, у всех заводов они разные. Размеры указанные в техническом задании, по мнению заявителя, подобраны под одного поставщика.

Заслушав представителя Заказчика, изучив представленные документы и материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Заказчиком  – Управление городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев  на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru 25.02.2013г. размещено извещение № 0371300044913000009 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку и установку детского игрового оборудования для г. Тутаева в 2013 году.

Начальная (максимальная) цена: 3 615 592руб. 00 коп. Заказчиком является Управление городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев.

Согласно статье 5 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ под размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд понимаются осуществляемые в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом, действия заказчиков, уполномоченных органов по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с ними государственных или муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд.

В силу статьи 10 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ размещение заказа может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме.

Под открытым аукционом в электронной форме на право заключить государственный или муниципальный контракт понимается открытый аукцион, проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на сайте в сети Интернет в порядке, установленном главой 3.1 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ (статья 41.1 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ).

В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2 и 4.1 – 6 статьи 34 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ.

Документация об аукционе разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом (часть 1 статьи 34 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ).

Данный Аукцион проводился в интересах государственного заказчика – Управления городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев Соответственно, предмет открытого аукциона определялся исходя из потребностей Управления городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В рассматриваемом случае,  Раздел 2 «Техническая часть документации» документации об аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку и установку детского игрового оборудования для г. Тутаева в 2013 году поставляемый товар должен содержать указанные в документации характеристики, а также должен соответствовать следующим ГОСТам:

ГОСТ Р 52169-2003 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования»;

ГОСТ Р 52168-2003 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний горок. Общие требования».

ГОСТ Р 52167-2003 «Оборудование детских  игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качелей. Общие требования».

ГОСТ Р 52299-2004 - Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качалок. Общие требования.

ГОСТ Р 52300-2004 - Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний каруселей. Общие требования.

ГОСТ Р 52301-2004 - Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации.

Во исполнение положений Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ в разделе 2 документации об аукционе – Техническая часть, содержатся требования к товару, которые полностью отвечают потребностям Заказчика.

Вместе с тем, согласно Протоколу  рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 19.03.2013г. все пять заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме из пяти подавших были допущены  к участию в Аукционе.

Таким образом, техническая часть документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку и установку детского игрового оборудования для г.Тутаева в 2013 году (извещение № 0371300044913000009) не ограничивает количество участников размещения заказа.

На основании изложенного и руководствуясь частью 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498, Комиссия Ярославского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

решила:

Признать жалобу ООО «Компания спорт-малыш» на действия заказчика - Управления городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев - при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на право заключения государственного контракта на поставку и установку детского игрового оборудования для г.Тутаева в 2013 году (извещение № 0371300044913000009) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                              М.В.Гаев

Члены Комиссии                                                                                                    Т.В.Крюкова

                                                                                                                              Т.И.Запольская